referente à Portaria GM/MS Nº 8.565, de 28 de 
Outubro de 2025 da parcela de Outubro/2025 do 
Piso de Enfermagem, fundamentação Jurídica da 
Lei 14.434/2022; (b) Prorrogação do período de 
vigência de 01/12/2025 à 30/06/2026; (c) 
Acréscimo financeiro no valor de R$ 59.838.945,28 
(cinquenta e nove milhões, oitocentos e trinta e oito 
mil, novecentos e quarenta e cinco reais e vinte e oito 
centavos), referente aos objetos (a) e (b),conforme 
Documento Descritivo - DODE.
1.2 - Os serviços conveniados encontram-se 
discriminados no DODE, previamente definido entre 
as partes, na Ficha de Programação Orçamentária 
e na Ficha de Cadastro de Estabelecimentos

[...]

- SESA.
CONTRATADA: Associação Evangélica Beneficente 
Espírito Santense - AEBES.
OBJETO: manter inalteradas as metas  quantitativas, 
os recursos financeiros e os indicadores de qualidade 
estabelecidos no Contrato de Gestão nº 001/2012.

VALOR: R$ 170.037.936,74 (cento e setenta 
milhões, trinta e sete mil, novecentos e trinta e seis 
reais e setenta e quatro centavos).
Dotação Orçamentária -  Programa de trabalho: 
20.44.901.10.302.0061.2184 - Manutenção da Rede 

Hospitalar Própria UG: 440901
Natureza da Despesa:  335085
Fonte de Recursos: 1500100200 e 1600000000 e 
2600000000 e 2602000000

[...]

Secretaria de Estado da Saúde 
- SESA.
CONTRATADA: Associação Evangélica Beneficente 
Espírito Santense - AEBES.
OBJETO: Manter inalteradas as metas quantitativas, 
os recursos financeiros e os indicadores de qualidade 
estabelecidos no Contrato de Gestão nº 001/2023.

VALOR: R$ 104.726.424,25 (cento e quatro 
milhões, setecentos e vinte e seis mil, quatrocentos 
e vinte e quatro reais e vinte e cinco centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA   Programa 
de trabalho: 20.44.901.10.302.0061.2184 - 
Manutenção da Rede Hospitalar Própria
UG: 440901
Natureza da Despesa:  3.3.50.85.00
Fonte de Recursos: 1501000000, 1500100200, 
1600000000 e/ou 2600000004.

[...]

estabelecidos no Contrato de Gestão nº 001/2021.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Programa de Trabalho: 20.44.901.10.302.0061.2184- 
Manutenção da Rede Hospitalar Própria UG: 440901 
Natureza Despesa: 3.3.50.85.00 Fontes de Recursos: 
1500100200, 1600000000 e/ou 2600000004.

VALOR: R$ 75.310.105,52 (setenta e cinco 
milhões, trezentos e dez mil, cento e cinco reais e 
cinquenta e dois centavos).
VIGÊNCIA: 01/12/2025 a 10/04/2026.

PROCESSO 2023-78HLS

HEBER DE SOUZA LAUAR
Subsecretário de Estado de Contratualização em 
Saúde

Protocolo 1680222

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: